变更后中介

机构名称

变更时

间

变更原

因

履行的

程序

对投资

者利益

的影响

普通合伙

）

殊普通合伙

）

告知投

资者，

履行信

息披露

义务

16351

2.SH

会计师事

务所

中兴华会

计师事务

所（特殊

普通合伙

）

天衡会计师

事务所（特

殊普通合伙

）

2023 年

12 月 21

日

审计服

务期已

届满

已按时

披露相

关公告

告知投

资者，

履行信

息披露

义务

无重大

不利影

响

18835

6.SH

会计师事

务所

中兴华会

计师事务

所（特殊

普通合伙

）

天衡会计师

事务所（特

殊普通合伙

）

2023 年

12 月 21

日

审计服

务期已

届满

已按时

披露相

关公告

告知投

资者，

履行信

息披露

义务

无重大

不利影

响

18879

2.SH

会计师事

务所

中兴华会

计师事务

所（特殊

普通合伙

）

天衡会计师

事务所（特

殊普通合伙

）

2023 年

12 月 21

日

审计服

务期已

届满

已按时

披露相

关公告

告知投

资者，

履行信

息披露

义务

无重大

不利影

响

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

财政部于 2022年 11月 30日发布《企业会计准则解释第 16号》(财会[2022]31 号，以下简

称“解释 16 号”)，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

宿迁产业发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

21

确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易

，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照

解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财

务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更对财务报表的影响如下:

合并资产负债表项目：

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日(上年年末余额)

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,519,784,647.98 1,528,362,160.36 8,577,512.38

递延所得税负债 219,489,522.85 227,972,125.17 8,482,602.32

其他综合收益 677,035.99 677,158.32 122.33

未分配利润 16,307,183,066.38 16,307,214,447.39 31,381.01

少数股东权益 31,547,708,583.24 31,547,771,989.96 63,406.72

合并利润表项目：

单位：元

项目 2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 3,212,703,642.47   3,212,667,892.10   35,750.37

少数股东损益 6,191,372,294.05 6,191,396,752.86 24,458.81

上述会计政策变更对母公司资产负债表及利润表无影响.

公司报告期内重要会计估计没有发生变更。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

宿迁产业发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

22

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

应收账款 0.16 0.71 -77.39

主要系本期末应收

电商货款下降所致

。

应收款项融资 2.62 6.23 -58.02

主要系本期末持有

的信用等级较高的

银行承兑汇票减少

所致。

预付款项 0.88 0.18 394.19

主要系一年以内预

付广告费及货款增

加所致。

其他应收款 8.95 15.37 -41.82
主要系往来款项减

少所致。

一年内到期的非

流动资产
36.04 18.29 97.05

主要系一年内到期

的其他非流动资产

和长期应收款增加

所致。

长期应收款 21.77 12.49 74.29
主要系融资租赁款

增加所致。

长期股权投资 27.61 14.01 97.07

主要系公司在报告

期内投资了南京华

泰洋河股权投资母

基金（有限合伙）

、宿迁市隆发置业

有限公司、江苏苏

宿粮食物流有限公

司、宿迁华泰产发

科技股权投资基金

(有限合伙)和江苏

智博酿造科技有限

公司所致。

在建工程 18.02 10.43 72.76

主要系推进南京运

营中心大楼工程、

8万吨陶坛库工程

、市级 101 项目和

双沟 12 万吨陶坛

库项目所致。

使用权资产 0.82 0.35 134.66
主要系新增租赁所

致。

开发支出 0.08 0.90 -91.36

主要系推进京世大

数据智慧城市项目

所致。

其他非流动资产 72.85 45.32 60.74
主要系开展保理业

务所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

宿迁产业发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

23

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 280.18 8.95 — 3.19

长期应收款 21.77 3.42 — 15.71

合计 301.95 12.37 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：5.00 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.00 亿元，收回：5.00 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0.00 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0.00 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：0.00%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为

60.00 亿元和 60.00 亿元，报告期内有息债务余额同比变动 0.00%。

宿迁产业发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

24

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

）

超过 1 年

（不含）

公司信用

类债券
- - 5.00 55.00 60.00 100.00%

银行贷款 - - - - - -

非银行金

融机构贷

款

- - - - - -

其他有息

债务
- - - - - -

合计 - - 5.00 55.00 60.00 —

报告期末发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 30.00 亿元，企业债券

余额 0.00 亿元，非金融企业债务融资工具余额 30.00 亿元，且共有 5.00 亿元公司信用类债

券在 2024 年 5 至 12 月内到期或回售偿付。

2. 发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为 154.86 亿元和

180.67 亿元，报告期内有息债务余额同比变动 16.63%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

）

超过 1 年（

不含）

公司信用

类债券
- 10.00 15.00 117.47 142.47 78.86%

银行贷款 - 7.63 19.50 11.07 38.20 21.14%

非银行金

融机构贷

款

- - - - -

-

其他有息

债务

- - - - -
-

合计 - 17.63 34.50 128.54 180.67 —

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 57.47 亿元，企

业债券余额 0.00 亿元，非金融企业债务融资工具余额 85.00 亿元，且共有 25.00 亿元公司信